Hatta onlar sadece kitap yazmakla da kalmamışlar bu akımların
temsilcileriyle bizzat mücadele, münakaşa ve münazara etmek için farklı coğraf-
yalara akademik maksatlarla seyahatler düzenlemişlerdir.5 Dolayısıyla
Mu’tezile’nin Dehrilere, nübüvveti inkâr eden Berâhimeye, Seneviyye, Hıristiyan,
Yahudi, Sâbie ve devrinin her çeşit ateist gruplarına karşı İslam dinini savunmada
şerefli konumları vardır. Bundan dolayı Zehebî (ö. 748/1348) Siyeru A’lâmi’n-
Nübelâ’sında ‘nübüvvet’ savunması yaptığı için ünlü Mu’tezile âlimi Câhız’a (ö.
225/869) rahmet dilemiştir.6

Mu’tezile’yi, ilmî araştırmalar ortaya çıkarmıştır. Onları, akıllarının doy-
mazlığı, herşeyin içyüzünü araştırmaya sevketmiştir. Temel düşmanlıkları, do-
nukluğa (cumûd) karşı olmaktır.

Mu’tezile kelam ekolü-
nün görüşlerinin oluşumunda İlâhi Olan’a ileten akıl anlayışlarının çok önemli
payları vardır. Böylece Mu’tezile, Abbasi devletinin temellerini oluşturan akılcı
fikirleriyle, yeni medeniyetin ruhunu temsil etmiştir.7

Mu’tezile, Abbasi halifelerinden özellikle Me’mun (ö. 198/813), Mu’tasım
(ö. 218/833) ve Vâsık (ö. 227/842) zamanlarında büyük himâye görmüştür. On-
lar, İslam akâidi alanında sadece itizal düşüncesinin egemen olmasını istemekle
kalmamışlar, aşırı bağnazlığa dayalı fanatizm ile geniş fikir hürriyeti düşüncesini
birlikte yaşatmaya kalkmışlardır. Gerçekten bu durum çelişkili bir yapıdır.

ve fikir önderlerine mihne/işkence uygulanır. Bu önderlerin başında da ünlü mu-
haddis Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gelir.9

Hicrî III. yüzyılın ortalarından itibaren Mu’tezile Kelam akımı, gerek
Halku’l-Kur’an/Kur’an’ın Yaratılmışlığı konusunda izlediği baskı politikası, gerek
hadis konusunda ikircikli yaklaşımı ve gerekse din dilini felsefi bir dile kaydırmış
olması gibi nedenlerden dolayı, hâkimiyetini kaybeder. Hassaten itizal hareketini
destekleyen Mu’tasım ve Vasık’ın ölümünden sonra Mu’tezile’nin durumu git-
tikçe zayıflar. Bu yöneticilerin ardından yönetime gelen Halife el-Mütevekkil (ö.
232/847) onlara, geçmişteki halifelerin sağladığı desteği kaldırır ve bu kimseleri
yönetim mekanizmalarından uzaklaştırır. Bu tarihlerden sonra Mu’tezile’nin
devlet iktidarı destekli saltanatı sona erer.10 İnançla aklı bağdaştırmaya çalışan
Mu’tezile hareketinin yıldızı, her ne kadar Abbasi Halifesi el-Mütevekkil’in iktida-
ra gelmesiyle birlikte fiziki-somut anlamda sönmüşse de, fikir düzeyinde yanma-
ya devam eder.

İlmi or-
tamlarda tartışılan akâid konuları, sıkıntılı bir hal alır. Bu tartışmalar halkın his-
siyatına tercüman olmak yerine, gelecek konusunda karamsarlığı derinleştirir.
Eş’arî Kelam’ının yaygın olduğu ortamlarda yetişmiş olan Mevlânâ, Şems-i Tebrizî
(ö. 645/1247) ile karşılaşmadan önce büyük bir münazara bilginidir. Onunla kar-
şılaştıktan sonra aşkla yoğrulmuş ruhunda oluşan yenilikçi yapı ya da yeni kelam
anlayışı, onu, kelamdan hakikate, haberden nazara, lafızlardan manaya yönlendirir.
Ayrıca Mevlânâ, felsefenin hakikati anlamadaki yetersizliğini de görmüştür.